インターネットでの情報提供
提供予定月日  平成２１年１０月２９日

 平成２１年１０月２８日  県政記者クラブ・多治見市政記者クラブ配布資料
     担  当  課     担当者氏名    電話番号
岐阜県林政部林政課

  垂見 光貴

 直通 058-272-8472
 内線 3028

「ドコモ土岐の森」における生きた森林づくり協定締結について

このたび、岐阜県が推進している「企業との協働による森林づくり」の第１０例目として、株式
会社ＮＴＴドコモ東海支社（所在地・愛知県名古屋市）、土岐市及び県の協働による森林づくりを
、土岐市内において取り組むことになり、このため、来月11月１日付けで生きた森林づくり協定を
締結することとなりましたので、下記のとおりお知らせします。

また、11月21日（土）の午前10時から、「ドコモ土岐の森」（土岐市肥田町）において、第１回
森林整備活動が行われ、活動に先立ち行われる森の開設式で協定書を披露することとしております
ので、当日の取材をお願いします。

記

１ 「ドコモ土岐の森」の概要
  （１）場  所：土岐市肥田町内の土岐市所有の市有林（広葉樹、アカマツ林が主体の里山）

  （２）面    積：4.7 ヘクタール

  （３）森の名称：「ドコモ土岐の森」

  （４）協定期間：平成 21年 11月 1日～平成 27年 3月 31日（5年 5ヶ月）

  （５）協定締結者：ＮＴＴドコモ常務執行役員東海支社長、土岐市長、岐阜県知事

  （６）協定締結者の役割

【ＮＴＴドコモ東海支社】

・森の維持管理費の一部の負担（土岐市に対し年間 50 万円の寄付）

・社員及び家族による森林整備活動（除伐、歩道整備など）への参加（年１回程度）

【土岐市】

・森林整備の計画作成及び実行

・市民やＮＴＴドコモ東海支社に対する森林整備活動への参加呼び掛け

【岐阜県】

・森林整備活動に対する技術支援及び広報ＰＲ

２ 第１回森林整備活動

  （１）日   時：平成 21年 11月 21日（土） 午前 10時～午後３時

   （２）場   所：「ドコモ土岐の森」及び周辺施設（セラテクノ土岐 他）

   （３）参 加 者：120 人（予定）

ＮＴＴドコモ東海支社（グループ会社含む）の社員とその家族 70人

土岐市立駄知小学校児童、県、市関係者 等         50人

  （４）内   容：開設式（あいさつ、協定書披露、看板除幕）、除伐作業、陶器絵付け体験

  （５）主な出席者：ＮＴＴドコモ東海支社長、土岐市長、県林政部長

  （６）そ の 他：作業の指導には陶都林材クラブ（林業グループ）がボランティアで協力。

           全国豊かな海づくり大会の協賛行事として実施。
（７）当日の取材対応

駐車場は、「ドコモ土岐の森」に隣接する土岐市陶磁器試験場「セラテクノ土岐」内
の駐車場をご利用ください。担当スタッフがご案内します。

３ その他参考

（１）岐阜県が取り組む「企業との協働による森林づくり」の３者協定（10例目）

・岐阜県では、「岐阜県森林づくり基本計画」（平成 18年 12月策定）に基づき、「企業との協

働による森林づくりの推進」を県民協働による森林づくりプロジェクトのひとつに位置づけて

います。

・ＮＴＴドコモ東海支社、森林所有者の土岐市と仲介役の岐阜県の３者が協働して、ＮＴＴドコ

モ東海支社（グループ会社含む）の社員及び地域住民の参加を得て森林整備活動を進める趣旨

の協定を締結します。

・本事業の趣旨に沿った協定締結は10例目（21年度では２例目）となります。

（２）2009年度末までに「ドコモの森」を全国47都道府県に開設

・ＮＴＴドコモは、1999年（平成11年）から自然環境保護活動の一環として、全国各地で「ドコ

モの森」づくりを推進しています。2009年（平成21年）10月末現在（予定）で、全国45ヵ所の
ドコモの森を開設。

・今後は地球温暖化防止の観点から、2009年度末までに全国47都道府県すべてに「ドコモの森」

をつくる計画です。

    【東海４県の設置状況】

ドコモ定光寺の森（愛知県）、ドコモ桜番所の森（三重県）、静岡県は今年度開設予定

（３）ドコモ土岐の森は都市近郊の里山

・「ドコモ土岐の森」は、御嶽山や中央アルプス等が眺望できる場所で、主要地方道多治見恵那

線沿いの道の駅「土岐美濃焼街道『どんぶり会館』」に隣接した都市近郊の里山です。

  【企業との協働による森林づくり協定一覧】                                 平成 21年 11月 1日現在

  企業・団体名     場  所   面 積    主な活動内容 協定締結日

１号協定 トヨタ紡織㈱ 中津川市加子母   7.05ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 1.15
２号協定 ブラザー工業㈱ 郡上市白鳥町他2箇所  28.00ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 2. 6
３号協定 （財）田口福寿会 大垣市上石津町  18.00ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 2.25
４号協定 日本たばこ産業㈱ 中津川市蛭川  12.29ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 3.21

５号協定 カンチグループ及び

同グループ協力会

岐阜市安食   7.61ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 4.16

６号協定 イビデン㈱ 揖斐郡揖斐川町藤橋  40.43ha 植栽、間伐、地域交流  H20. 8. 5

７号協定 太平洋グループ 大垣市上石津町   5.28ha 里山づくり、地域交流  H21. 2.12
８号協定 ㈱岐阜造園 可児郡御嵩町  14.66ha 里山づくり、地域交流  H21. 3.23

９号協定 アサヒビール㈱ 可児郡御嵩町   5.00ha 水源林整備、地域交流  H21. 6.10

10号協定 ㈱ＮＴＴドコモ 土岐市肥田町  4.70ha 里山づくり、地域交流  H21.11. 1

駄知町

ドコモ土岐

の森

 (4.7ha）

道の駅「どんぶり会館」

陶磁器試験場

セラテクノ土岐

陶史の森

(主)多治見恵那線

肥田町

杉焼池